
 
Determinazione N. 2407  del  23/08/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1669386  

                      Pagina 1 di 3 
 

 

 

 
   

 1669386  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 2407    del  23/08/2018 
 
 
 

OGGETTO:PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA PER L’AFFIDA MENTO 
BIENNALE CON  OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE A NNO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA  DOMICILIARE ANZIANI (SA D) IN 
FAVORE DI ANZIANI AUTOSUFFICIENTI, NON  AUTOSUFFICI ENTI O 
PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI, RESIDENTI SUL  TERRIT ORIO 
DELL'AMBITO TERRITORIALE XXII REGIONE MARCHE MEDIAN TE  
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA - CIG 721670013D.  
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE.     

  
SETTORE Servizi Sociali 
SERVIZIO Politiche Sociali N. 43 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO  il decreto sindacale n. 7 del 31/01/2018 ad oggetto “Conferimento degli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’adozione della nuova macrostruttura dell’ente di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 15 del 29/01/2018. __ del ___________”; 
 
DATO ATTO  della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza 
dell’atto sopracitato; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 non 
esiste conflitto di interesse tra il responsabile unico del procedimento e i destinatari del presente 
atto; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 1504 del 29.09.2017 con la quale è stato disposto l’espletamento 
di una procedura telematica negoziata ai sensi degli artt. 3, co. 1, lett. uuu) e 36, co. 2 del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 — comma 2 — del citato decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di 
assistenza domiciliare anziani (SAD) in favore di anziani autosufficienti, non autosufficienti o 
parzialmente autosufficienti, residenti sul territorio dell'Ambito Territoriale XXII Regione Marche 
mediante Richiesta di Offerta sul Mepa; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 



 
Determinazione N.  2407    del  23/08/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1669386  

         Pagina 2 di 3  

 

n. 50/2016 è il sottoscritto Dirigente Dr. Paolo Ciccarelli; 

 

VISTO il Disciplinare di gara pubblicato sulla piattaforma telematica del MePA – 
www.acquistinretepa.it; 

 

VISTA la determina del Dirigente del Servizio Politiche sociali n. 1913 del 09.11.2017 di nomina 
della Commissione giudicatrice; 

 

VISTO il verbale di gara, relativo alla seduta della Commissione giudicatrice del 12 luglio 2018 
nella quale si è proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche e 
all’attribuzione dei punteggi alle offerte medesime nel rispetto di quanto previsto all’art. 6 del 
Disciplinare di Gara; 

 

RICHIAMATO  l’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 in ragione del quale quando il criterio di 
aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa la congruità delle offerte è 
valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli 
altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 
massimi previsti dal bando di gara. 

 
CONSIDERATO che nel predetto verbale la Commissione giudicatrice ha rilevato che l’operatore 
economico VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA, risultato primo nella graduatoria 
provvisoria, ha conseguito un punteggio specifico superiore ai quattro quinti  dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal Disciplinare di gara sia per la componente economica sia per la 
componente tecnico qualitativa; 
 
TENUTO CONTO che, per le motivazioni di cui sopra, la Commissione ha disposto la 
trasmissione dell’offerta dell’operatore economico VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA al 
RUP al fine di valutare la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’ offerta che appare 
anormalmente bassa; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in virtù del quale gli operatori economici 
forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle 
offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta; 

 

RICHIAMATA  la richiesta scritta inviata dal RUP tramite PEC all’operatore economico VIRTUS 
COOP SOCIETÀ COOPERATIVA in data 16 luglio 2018  Ns. Prot. n. 59301, nella quale si chiede 
di trasmettere entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 6 Agosto 2018, le spiegazioni ritenute utili al 
fine di evidenziare la congruità dell’offerta presentata; 

 

RILEVATO  che entro il predetto termine all’indirizzo PEC dell’Amministrazione gestito 



 
Determinazione N.  2407    del  23/08/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1669386  

         Pagina 3 di 3  

 

dall’Ufficio Protocollo dell’Ente non sono pervenute le spiegazioni richieste all’operatore 
economico VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO  che in data 07 agosto 2018 Ns. Prot. n. 66237 è pervenuta al RUP tramite PEC 
comunicazione inviata dall’operatore economico VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA 
nella quale si da atto dell’impossibilità del medesimo di fornire le spiegazioni richieste ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e della conseguente impossibilità che l’offerta economica presentata 
possa riuscire a compensare adeguatamente i costi previsti in sede di gara; 

 

VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINA 

1) l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni sopra 
citate: 

  VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA ; 
 
2) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” — “Bandi di gara e contratti 
“— “Gare in corso”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente 
provvedimento di esclusione; 

 
3) di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 
 

 
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

Il Dirigente                                                                                                                                                              
(Dott. Paolo Ciccarelli) 

 

    Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

  
 SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  - 07 -  
 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  
 SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -  
 POLITICHE SOCIALI  - 43 -  
   
   
   


